
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 
 

                COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 28 
DEL 26.05.2011 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: D.P.R. 7 settembre 2010 n. 168. Servizi pubblici locali di rilevanza economica. Verifica 
realizzabilità gestione concorrenziale dei servizi pubblici locali ai fini della individuazione di settori 
sottratti alla liberalizzazione. 
. 

 

L’anno    duemilaundici     addì    26    del  mese di  maggio  alle ore 13.00 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  
4 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco Brera. 
 
 Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Benetti Arrigo F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo dell’Unione, che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno    04/07/2011    all'Albo Pretorio ove  rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

lì, 04/07/2011 
IL MESSO COMUNALE 

F.to Moro Rosangela 
 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
========================================================================= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Oggetto: D.P.R. 7 settembre 2010 n. 168. Servizi pubblici locali di rilevanza economica. Verifica 
realizzabilità gestione concorrenziale dei servizi pubblici locali ai fini della individuazione di settori 
sottratti alla liberalizzazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l ‘art. 23-bis del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133, come 
modificato dall’art. 15 del D.L. 25.9.2009 n. 135, convertito in legge 20.11.2009 n. 166, il quale 
detta disposizioni in materia di affidamento e gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica; 
Visto in particolare il comma 10 del citato art. 23-bis, il quale demanda al Governo l’adozione di 
uno o più regolamenti  per definire la disciplina e le modalità di affidamento e di gestione dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
Visto in proposito il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 168 pubblicato sulla G.U. 12 ottobre 2010 n. 239,  
con il quale è stato emanato il regolamento previsto dal citato art. 23-bis comma 10; 
Visto l’art. 2 del suddetto regolamento, il quale stabilisce al comma 1 che gli enti locali verificano 
la realizzabilità di una gestione concorrenziale dei servizi pubblici locali, limitando l’attribuzione di 
diritti di esclusiva ai casi in cui, in base ad una analisi di mercato, la libera iniziativa economica 
privata non risulti idonea, secondo criteri di proporzionalità, sussidiarietà orizzontale ed efficienza, 
a garantire un servizio rispondente ai bisogni della comunità, e liberalizzando in tutti gli altri casi le 
attività economiche compatibilmente con le caratteristiche di universalità ed accessibilità del 
servizio;    
Visto il successivo comma 2, il quale prevede che, all’esito della verifica, l’ente adotta una delibera 
quadro che illustra l’istruttoria compiuta ed evidenzia, per i settori sottratti alla liberalizzazione, i 
fallimenti del sistema concorrenziale e, viceversa, i benefici per la stabilizzazione, lo sviluppo, e  
l’equità all’interno della comunità locale derivanti dal mantenimento di un regime di esclusiva del 
servizio; 
Visto il successivo comma 3, con il quale si stabilisce che alla delibera prevista al comma 2 è data 
adeguata pubblicità ed è inviata all’autorità garante della concorrenza e del mercato; 
Visto l’ulteriore comma 4, il quale prevede che la verifica di cui al comma 1 è effettuata entro 12 
mesi dalla data di entrata in vigore del regolamento e comunque prima di procedere al conferimento 
ed al rinnovo della gestione dei servizi; 
Rilevato in proposito che i servizi   pubblici locali di rilevanza economica di competenza di questo 
comune, ai fini del loro affidamento a soggetti gestori, non presentano alcun requisito, contenuto o 
peculiarità tali da giustificarne la loro sottrazione alla liberalizzazione ed alle regole della libera 
concorrenza; 
Riscontrata pertanto la realizzabilità di una gestione concorrenziale di tutti i servizi pubblici locali il 
cui affidamento risulta di competenza di questo comune, a seguito di una analisi “a contrario” di 
inesistenza di alcun servizio pubblico locale per il quale sussistano situazioni eccezionali che non 
permettono un efficace ed utile ricorso al mercato, derogando dai principi di ordinaria concorrenza; 
Ravvisata la necessità di procedere alla adozione della deliberazione prevista dal citato articolo 2, 
comma 2, del D.P.R. 7.9.2010 n. 168, particolarmente al fine di garantire la possibilità di procedere 
a futuri conferimenti o a rinnovi della gestione di servizi pubblici locali a rilevanza economica di 
competenza di questo comune; 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 



Di attestare che, nell’ambito dell’attività svolta dal Comune, tutti  i servizi   pubblici locali di 
rilevanza economica oggetto di affidamento a soggetti gestori, non presentano alcun requisito, 
contenuto o peculiarità tali da giustificarne la loro sottrazione alla liberalizzazione ed alle regole 
della libera concorrenza; 
Di evidenziare conseguentemente  la realizzabilità di una gestione concorrenziale di tutti i servizi 
pubblici locali il cui affidamento risulta di competenza di questo comune, a seguito di una analisi “ 
a contrario” di inesistenza di alcun servizio pubblico locale per il quale sussistano situazioni 
eccezionali che non permettono un efficace ed utile ricorso al mercato, derogando dai principi di 
ordinaria concorrenza; 
Di dare atto che, a seguito della adozione della presente deliberazione, è possibile per il Comune 
procedere al conferimento ed al rinnovo della gestione di servizi pubblici locali di rilevanza 
economica che rientrino nelle funzioni fondamentali dell’ente; 
Di inviare la presente deliberazione all’Autorità garante della concorrenza e del mercato ai fini della 
relazione al Parlamento di cui alla legge 10 ottobre 1990 n. 287.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 35 del 15.06.2011 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               F.to Ivana Barbaglia  

                                                                                                ___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 

 


